
 
 

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «СЕБЕЖСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕБЕЖСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 

 

Об утверждении Плана противодействия 

коррупции в Администрации Себежского 

района на 2025-2028 годы 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Уставом муниципального образования 

«Себежский район», в целях повышения эффективности противодействия 

коррупции, Администрация Себежского района постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в 

Администрации Себежского района на 2025-2028 годы. 

2. Постановление вступает в силу с 01.04.2025 г. 

3. Руководителям структурных подразделений Администрации 

Себежского района обеспечить выполнение мероприятий Плана 

противодействия коррупции в Администрации Себежского района на 2025-

2028 годы.  

4. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте 

муниципального образования «Себежский район» в сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава района                                                                                     Л.М. Курсенков 

 

 

Верно: Бабенко 

 

 

27 марта 2025 г. № 154 



УТВЕРЖДЕНО 

 постановлением Администрации Себежского района 

от 27.03.2025 № 154 

 

 
ПЛАН 

ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ В АДМИНИСТРАЦИИ 

СЕБЕЖСКОГО РАЙОНА НА 2025 – 2028 годы 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

 

I. Мероприятия по совершенствованию нормативного правового 

и методического обеспечения противодействия коррупции 

1. Мониторинг законодательства, 

регулирующего правоотношения в 

сфере противодействия коррупции, в 

целях выявления нормативных 

правовых актов, требующих 

приведения их в соответствие с 

действующим законодательством. 

Подготовка и своевременное 

внесение необходимых изменений в 

нормативные правовые акты. 

Постоянно Юридический отдел 

Администрации  

Себежского района 

2. 

 

 

 

Проведение антикоррупционной 

экспертизы действующих 

нормативных правовых актов и их 

проектов. 

Постоянно 

 

Юридический отдел 

Администрации  

Себежского района 

 

3. Оказание органам местного 

самоуправления организационно-

методической помощи в подготовке 

проектов правовых актов, 

регулирующих вопросы 

противодействия коррупции. 

Постоянно Юридический отдел 

Администрации  

Себежского района; 

Управление делами 

Администрации  

Себежского района. 

4. Проведение оценки регулирующего 

воздействия проектов 

муниципальных нормативных 

правовых актов в целях выявления 

положений, вводящих избыточные 

обязанности, запреты и ограничения 

для субъектов предпринимательской 

и инвестиционной деятельности или 

способствующих их введению, а 

также положений, способствующих 

возникновению необоснованных 

расходов субъектов 

По мере 

необходимости 

 

Отдел экономики и  

инвестиционной 

деятельности  

Администрации  

Себежского района 



предпринимательской и 

инвестиционной деятельности и 

местных бюджетов 

II. Мероприятия, направленные на искоренение причин коррупции, факторов, 

способствующих коррупционным проявлениям, профилактику их возникновения 

5. Анализ заявлений и обращений 

граждан, поступающих в 

Администрацию Себежского 

района, содержащих информацию о 

фактах коррупции со стороны 

муниципальных служащих, с целью 

установления причин и условий, 

способствующих их проявлению 

Постоянно Комиссия по соблюдению 

требований к служебному 

поведению 

муниципальных служащих 

и урегулированию 

конфликта интересов 

Администрации  

Себежского района 

6. Обеспечение эффективной системы 

контроля за соблюдением 

ограничений и запретов на 

муниципальной службе 

Постоянно Управление делами 

Администрации  

Себежского района; 

Структурные 

подразделения 

Администрации 

 Себежского района 

7. Сбор информации о муниципальных 

служащих, участвующих в 

осуществлении закупок, которая 

может содержать признаки наличия 

у муниципального служащего 

личной заинтересованности при 

осуществлении закупок, которая 

приводит или может привести к 

конфликту интересов, не 

соблюдение муниципальными 

служащими Администрации 

Себежского района требований 

законодательства о противодействии 

коррупции при осуществлении 

закупок 

Постоянно Управление делами 

Администрации 

Себежского района; 

Руководители структурных 

подразделений 

Администрации  

Себежского района 

III. Мероприятия, направленные на повышение эффективности деятельности 

 органов местного самоуправления 

8. 

 

 

 

 

Организация и проведение 

антикоррупционного мониторинга в 

муниципальном образовании 

«Себежский район» 

Ежегодно  

до 01 апреля 

следующего за 

отчетным годом 

 

Юридический отдел 

Администрации 

Себежского района 

 

IV. Мероприятия, направленные на исключение фактов коррупции при расходовании 

бюджетных средств и использовании муниципального имущества 

9. Проведение внутреннего 

муниципального финансового 

контроля  

По мере 

необходимости 

Финансовое управление 

администрации 

Себежского района 



10. 

 

 

 

 

 

 

11. 

Проведение проверок в рамках 

ведомственного контроля в сфере 

закупок товаров, работ и услуг для 

обеспечения муниципальных нужд 

Себежского района 

 

 

Проведение проверок в рамках 

внешнего муниципального 

финансового контроля в сфере 

бюджетных правоотношений 

По мере 

необходимости 

 

 

 

 

 

По мере 

необходимости 

Финансовое управление 

администрации 

 Себежского района; 

Контрольно-счетный орган  

МО «Себежский район» 

 

 

Контрольно-счетный орган  

МО «Себежский район» 

 

 

V. Мероприятия, направленные на совершенствование муниципальной службы, 

усиление контроля за деятельностью муниципальных служащих Себежского района 

12. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13. 

Методическое и организационное 

обеспечение деятельности Комиссии 

по соблюдению требований к 

служебному поведению 

муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта 

интересов 

Администрации Себежского района  

 

Контроль за соблюдением лицами, 

замещающими должности 

муниципальной службы, требований 

законодательства Российской 

Федерации о противодействии 

коррупции, касающихся 

предотвращения и урегулирования 

конфликта интересов, в том числе за 

привлечением таких лиц к 

ответственности в случае их 

несоблюдения 

По мере 

необходимости 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постоянно 

Юридический отдел 

Администрации  

Себежского района; 

Управление делами 

Администрации 

 Себежского района 

 

 

 

 

Комиссия по соблюдению 

требований к служебному 

поведению 

муниципальных служащих 

и урегулированию 

конфликта интересов 

Администрации  

Себежского района 

14. Обеспечение эффективной системы 

контроля за соблюдением 

ограничений и запретов на 

муниципальной службе  

Постоянно Управление делами 

Администрации  

Себежского района; 

структурные 

подразделения 

Администрации  

Себежского района 

15. Организация обучения и ежегодного 

повышения квалификации 

муниципальных служащих, в 

должностные обязанности которых 

входит участие в противодействии 

коррупции по программам 

антикоррупционной направленности 

Постоянно Управление делами 

Администрации  

Себежского района 

16. Обеспечение эффективности 

кадровой работы в части, 

касающейся ведения личных дел 

Постоянно Управление делами 

Администрации 

Себежского района 



лиц, замещающих муниципальные 

должности и должности 

муниципальной службы, в том числе 

контроля за актуализацией сведений, 

содержащихся в анкетах, 

представляемых при назначении на 

указанные должности и поступлении 

на такую службу, об их 

родственниках и свойственниках в 

целях выявления возможного 

конфликта интересов 

 

17. Организация обучения 

муниципальных служащих, впервые 

поступивших на муниципальную 

службу для замещения должностей, 

включенных в перечни, 

установленные нормативными 

актами Российской Федерации, по 

образовательным программам в 

области противодействия коррупции 

Постоянно Управление делами 

Администрации  

Себежского района 

18. Анализ сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, 

предоставленных муниципальными 

служащими Администрации 

Себежского района  

Ежегодно Управление делами 

Администрации  

Себежского района 

19 Осуществление приема сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера лиц, замещающих 

должности муниципальной службы, 

включенные в перечень, 

утвержденный постановлением 

Администрации Себежского района 

от 01.02.2011 № 62 (с изм. и доп.)  

Ежегодно в срок до 

30 апреля 

 

Управление делами 

Администрации  

Себежского района 

20 Размещение сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера муниципальных 

служащих, а также членов их семей 

на официальном сайте 

муниципального образования 

«Себежский район»  

В течение 14 

рабочих дней со дня 

истечения срока 

установленного для 

подачи сведений о 

доходах 
 

Управление делами 

Администрации  

Себежского района 

21 Информирование муниципальных 

служащих Администрации 

Себежского района: 

- о порядке и сроках представления 

сведений о своих доходах, расходах, 

Ежегодно в срок до 

30 апреля 

 

Управление делами 

Администрации  

Себежского района 



об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также 

сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих 

супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей; 

- о типовых ошибках, допускаемых 

при представлении сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера, а также оказание 

консультационной помощи при 

заполнении справок о доходах, 

расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера; 

- об использовании специального 

программного обеспечения 

«Справки БК»; 

- о применении мер юридической 

ответственности за представление 

недостоверных или неполных 

сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

 

VI. Мероприятия, направленные на повышение доступности населению информации о 

деятельности органов местного самоуправления в сфере противодействия коррупции 

22. Техническая и информационная 

поддержка раздела, посвященного 

противодействию коррупции на 

официальном сайте МО «Себежский 

район» в сети «Интернет» 

По мере поступления 

информации 

Управление делами 

Администрации  

Себежского района 

23 Размещение в установленном 

порядке на официальном сайте 

муниципального образования 

«Себежский район» сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей: 

- лицами, замещающими 

муниципальные должности в 

муниципальных образованиях, 

расположенных на территории 

области; 

- лицами, замещающими должности 

глав местных Администраций и 

До 14 апреля  

2025- 2028 гг. 

До 14 мая  

2025-2028 гг. 

Управление делами 

Администрации 

Себежского района 



муниципальными служащими 

24 Обеспечение возможности 

оперативного представления 

гражданами и организациями о 

фактах коррупции в муниципальном 

образовании «Себежский район» 

или нарушениях муниципальными 

служащими и работниками 

подведомственных организаций 

требований к служебному 

поведению посредством 

функционирования «Телефона 

доверия» по вопросам 

противодействия коррупции 

Постоянно Управление делами 

Администрации 

Себежского района 

 

 


